
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
 

 

 DECRETO Nº 6.459 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

Aprova o Quadro de Detalhamento da 

Despesa – QDD para o Exercício  financeiro 

de 2026, relativo ao Orçamento do 

Município de Ibirataia e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e considerando o que estabelece a 

Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e a Lei Orçamentária Anual – LOA, 

 
DECRETA: 

 
 
Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesas - QDD para o  exercício 

de 2026, instrumento que detalha operacionalmente os Projetos e Atividades constantes 

da Lei nº 1302/2025 constituindo instrumento de execução orçamentária e gerência, 

conforme detalhamento contido nos quadros anexos a este Decreto. 

 
Art. 2º - Fica a Contabilidade Municipal encarregada de exercer o efetivo 

acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros  contábeis 

dela decorrentes. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2026, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, 19 de dezembro de 2025. 

 
 
 

ALEXSANDRO FREITAS SILVA 
  Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

Secretaria: 0101 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

Unidade: 0101000 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

01.031.001.1.001 AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARAPROJETO

300.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

100.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

400.000,00 Total da Ação (PROJETO)
01.031.001.2.001 GESTÃO DO PROCESSO LEGISLATIVOATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

2.200.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

352.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

5.000,00 3.1.90.91.00 1500 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais)  

5.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

100.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

200.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.34.00 1500 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

600.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

550.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.93.00 1500 Indenizações e Restituições  

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

4.107.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

4.107.000,00 400.000,00 4.507.000,00 Total da Unidade=

4.107.000,00 400.000,00 4.507.000,00 Total da Secretaria=

4.107.000,00 400.000,00 4.507.000,00 Total do Órgão=

4.107.000,00 400.000,00 4.507.000,00 Total do Poder=

Página: 1 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

Secretaria: 0202 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

Unidade: 0201003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

04.122.002.2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE ADM -
SEAD 

ATIVIDADE

1.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

1.700.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

374.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

20.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

70.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

60.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

19.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

63.000,00 3.3.90.30.00 1753 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

10.000,00 3.3.90.35.00 1704 Serviços de Consultoria  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1.500.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

82.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

3.960.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.125.002.2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNOATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

50.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

13.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

5.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

10.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
06.181.008.2.010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPALATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

200.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

55.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

340.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
28.846.014.2.030 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP ATIVIDADE

577.000,00 3.3.90.47.00 1500 Obrigações Tributárias e Contributivas  

4.000,00 3.3.90.47.00 1501 Obrigações Tributárias e Contributivas  

21.000,00 3.3.90.47.00 1550 Obrigações Tributárias e Contributivas  

71.000,00 3.3.90.47.00 1704 Obrigações Tributárias e Contributivas  

12.000,00 3.3.90.47.00 1708 Obrigações Tributárias e Contributivas  

20.000,00 3.3.90.47.00 1720 Obrigações Tributárias e Contributivas  

1.000,00 3.3.90.47.00 1721 Obrigações Tributárias e Contributivas  

1.000,00 3.3.90.47.00 1750 Obrigações Tributárias e Contributivas  

707.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
06.181.008.2.053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICAATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

Página: 2 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

16.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

10.000,00 3.3.90.36.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

9.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

7.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

182.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.016.2.066 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO RIO DAS CONTAS - CIMURCATIVIDADE

33.000,00 3.3.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

5.000,00 3.3.93.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica  

5.000,00 4.4.93.51.00 1500 OBRAS E INSTALAÇÕES  

43.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
06.181.008.2.079 IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA NA  ZONA RURALATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

8.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

23.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.005.2.083 MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA

MULHERES
ATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

20.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

6.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

4.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

8.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

30.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

3.000,00 3.3.90.49.00 1500 Auxílio-Transporte  

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

6.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

120.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
06.181.008.2.094 IMPLANTAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇAATIVIDADE

15.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

35.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.510.000,00 5.510.000,00 Total da Unidade=

Unidade: 880000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

28.843.014.2.039 OPERAÇÕES ESPECIAIS ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICAATIVIDADE

800.000,00 3.1.90.91.00 1500 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais)  

1.000,00 3.2.90.21.00 1500 Juros sobre a Dívida por Contrato  

12.000,00 3.2.90.22.00 1500 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato  

900.000,00 3.3.90.47.00 1500 Obrigações Tributárias e Contributivas  

108.000,00 3.3.90.91.00 1500 Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos)  

3.000.000,00 4.6.90.71.00 1500 Principal da Dívida Contratual Resgatada  

5.000,00 4.6.90.91.00 1500 Sentenças Judiciais  

4.826.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

4.826.000,00 4.826.000,00 Total da Unidade=

10.336.000,00 10.336.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 0203 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMISP 

Unidade: 0203000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMISP 

15.451.012.1.006 CONSTRUÇÃO DE RAMPAS PARA A ACESSIBILIDADE PROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

55.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações  

Página: 3 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

65.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.012.1.008 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PARQUES E BENS DE USO COMUMPROJETO

2.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

2.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações  

30.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações  

34.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.012.1.009 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANASPROJETO

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

105.000,00 3.3.90.30.00 1706 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

100.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

40.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações  

160.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalações  

50.000,00 4.4.90.51.00 1704 Obras e Instalações  

280.000,00 4.4.90.51.00 1706 Obras e Instalações  

537.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações  

100.000,00 4.4.90.51.00 1748 Obras e Instalações  

1.442.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.012.1.010 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS NAS REDES DE DRENAGEM AGUAS

PLUVIAIS E ESGOTAMENTO SANITÁRIO
PROJETO

60.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

8.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

10.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações  

118.000,00 Total da Ação (PROJETO)
26.782.009.1.014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAISPROJETO

4.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

1.000.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações  

20.000,00 4.4.90.51.00 1706 Obras e Instalações  

1.034.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.012.1.015 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTALPROJETO

2.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

8.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.012.1.018 CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADASPROJETO

2.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações  

500.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações  

502.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.012.1.019 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOPROJETO

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

30.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações  

55.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.012.2.031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV

PÚB.
ATIVIDADE

300.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

1.500.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

396.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

3.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

350.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

Página: 4 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

500.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

30.000,00 3.3.90.36.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

279.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

146.000,00 3.3.90.39.00 1501 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

605.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

10.000,00 4.4.90.51.00 1704 Obras e Instalações  

10.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

60.000,00 4.4.90.52.00 1721 Equipamentos e Material Permanente  

102.000,00 4.4.90.52.00 1754 Equipamentos e Material Permanente  

4.318.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.009.2.034 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO  DE ESTRADAS VICINAISATIVIDADE

100.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

200.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

330.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

200.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

18.000,00 3.3.90.30.00 1750 Material de Consumo  

900.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

2.760.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.009.2.054 GESTÃO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA SELETIVA DE

RESIDUOS SOLIDOS
ATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

100.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

33.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

30.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

100.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

60.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

130.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.000,00 3.3.90.36.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

400.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

190.000,00 3.3.90.39.00 1501 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.068.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

30.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

2.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

3.197.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.009.2.055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAATIVIDADE

300.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

700.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

200.000,00 3.3.90.30.00 1751 Material de Consumo  

280.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

287.000,00 3.3.90.39.00 1751 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1704 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

1.828.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.013.2.056 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUAATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

Página: 5 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.009.2.057 MANUTENÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOSATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

8.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

18.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.012.2.058 REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUMATIVIDADE

350.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

150.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

530.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.012.2.074 AÇÕES PARA CONTENÇÃO DE ENCOSTASATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

200.000,00 4.4.90.51.00 1704 Obras e Instalações  

230.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.012.2.080 MANUTENÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO ATIVIDADE

4.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

4.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

4.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

16.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.012.2.081 MANUTENÇÃO DAS REDES DE DRENAGEM AGUAS PLUVIAIS ATIVIDADE

40.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

8.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.36.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

7.000,00 3.3.90.36.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

8.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

94.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

13.011.000,00 3.258.000,00 16.269.000,00 Total da Unidade=

13.011.000,00 3.258.000,00 16.269.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 0212 GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

Unidade: 0201002 GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

04.122.002.2.016 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO ATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

1.000.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

222.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

60.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

30.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

2.000,00 3.3.90.34.00 1500 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

20.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

60.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

70.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

20.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

1.524.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.002.2.022 MANUTENÇÃO DA SUBPREFEITURA DO DISTRITO DE ALGODÃOATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

Página: 6 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

90.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

22.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

6.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

2.000,00 3.3.90.34.00 1500 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

10.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 3.3.90.40.00 1500 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

255.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.779.000,00 1.779.000,00 Total da Unidade=

1.779.000,00 1.779.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 0301 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

Unidade: 0301000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

04.123.002.2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADM DA SECRETARIAL MUNICIPAL DE
FINANÇAS - SEFIN

ATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

950.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

214.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

10.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

10.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

35.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

100.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

110.000,00 3.3.90.35.00 1704 Serviços de Consultoria  

180.000,00 3.3.90.35.00 1720 Serviços de Consultoria  

2.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

130.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

60.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

1.000,00 3.3.90.92.00 1704 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

1.000,00 3.3.90.92.00 1720 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

10.000,00 3.3.90.93.00 1700 Indenizações e Restituições  

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

1.901.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.901.000,00 1.901.000,00 Total da Unidade=

1.901.000,00 1.901.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 0402 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPLANG

Unidade: 0401001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPLANG 

04.122.002.2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADM DA SEC MUNICIPAL
PLANEJAMENTO,ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPLANG

ATIVIDADE

42.000,00 3.1.90.03.00 1500 Pensões (Inclusive Salário Família)  

50.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

533.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

139.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

3.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

33.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

50.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

12.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

100.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

Página: 7 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

572.000,00 3.3.90.35.00 1704 Serviços de Consultoria  

15.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.000,00 3.3.90.36.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

500.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

31.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

1.000,00 3.3.90.92.00 1704 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

2.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

30.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

506.000,00 4.4.90.52.00 1755 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.5.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

2.639.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.012.2.035 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPALATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

25.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.002.2.075 AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO ATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

8.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

23.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.687.000,00 2.687.000,00 Total da Unidade=

2.687.000,00 2.687.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL 

Unidade: 0701000 SEC. MUNIC. DE , ESPORTE E LAZER - SEMEL 

27.812.007.1.004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZERPROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

106.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações  

5.000,00 4.4.90.51.00 1704 Obras e Instalações  

20.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações  

141.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.007.1.024 CRIAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CENTROS COMUNITARIOS DE ESPORTE E

LAZER
PROJETO

55.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

145.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

300.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

500.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.007.2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO ESPORTE E LAZERATIVIDADE

243.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

54.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

3.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

6.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

101.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

453.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.007.2.018 APOIO A COMUNIDADE DESPORTIVA - WORKSHOPS E TREINAMENTOS

GRATUITOS
ATIVIDADE

Página: 8 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

10.000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais  

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.31.00 1500 PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E O  

2.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.52.00 1700 Equipamentos e Material Permanente  

53.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.007.2.060 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE

LAZER
ATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

155.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações  

360.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

3.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente  

538.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.007.2.097 PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO E APOIO À COMUNICAÇÃO DESPORTIVAATIVIDADE

40.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

80.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

30.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

150.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.007.2.098 PROGRAMA DE INCENTIVO AO ESPORTE ADAPTADO E INCLUSIVOATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

120.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.007.2.099 PROMOÇÃO DE EVENTOS E COMPETIÇÕES ESPORTIVAS MUNICIPAIS ATIVIDADE

200.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

250.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.007.2.100 PROGRAMA DE APOIO AO ESPORTE AMADORATIVIDADE

50.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

300.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

150.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

500.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.007.2.101 PROGRAMA BOLSA ATLETA MUNICIPAL ATIVIDADE

70.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

150.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.812.007.2.102 PROGRAMA JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS ATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

20.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

120.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.334.000,00 641.000,00 2.975.000,00 Total da Unidade=

2.334.000,00 641.000,00 2.975.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 1001 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE - SEAMA

Unidade: 1001000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE - SEAMA

20.608.013.1.011 CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E BARRAGENSPROJETO

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

Página: 9 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

20.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.010.1.012 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLASPROJETO

80.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

100.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

180.000,00 Total da Ação (PROJETO)
20.608.012.2.008 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CENTRO COMERCIALATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

100.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações  

130.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalações  

1.000,00 4.4.90.51.00 1704 Obras e Instalações  

2.000,00 4.4.90.51.00 1720 Obras e Instalações  

263.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.010.2.023 REFORMA DA BIOFABRICAATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.122.010.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC.

HID. E MEIO AMBIENTE
ATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

500.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

2.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

8.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

200.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1700 Material de Consumo  

57.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1750 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.36.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.36.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

31.000,00 3.3.90.93.00 1700 Indenizações e Restituições  

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

100.000,00 4.4.90.52.00 1700 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.5.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

1.082.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.541.010.2.038  APOIO E FORTALECIMENTO DA  AGRICULTURA FAMILIARATIVIDADE

10.000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais  

1.000,00 3.3.90.27.00 1500 Encargos pela Honra de Avais, Garantias, Seguros e Similares  

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

78.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.010.2.062 ASSISTENCIA A AGRICULTORES E MEEIROSATIVIDADE

70.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

70.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.608.010.2.076 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E DEFENSIVOSATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

Página: 10 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

25.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.538.000,00 200.000,00 1.738.000,00 Total da Unidade=

Unidade: 1002000 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA

04.122.010.2.084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES TÉC E ADM DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE 

ATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

12.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais  

2.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.34.00 1500 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

8.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

8.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

99.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.010.2.085 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE - COMAM
ATIVIDADE

4.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

4.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

4.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

4.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

16.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

115.000,00 115.000,00 Total da Unidade=

1.653.000,00 200.000,00 1.853.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

Unidade: 1100000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

13.392.011.1.020 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL JULIO DOS SANTOS LEALPROJETO

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

200.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações  

210.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.011.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS CÍVICAS E CULTURAIS ATIVIDADE

10.000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais  

70.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

7.000,00 3.3.90.31.00 1715 PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E O  

39.000,00 3.3.90.31.00 1719 PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E O  

6.000,00 3.3.90.35.00 1715 Serviços de Consultoria  

3.000,00 3.3.90.35.00 1716 Serviços de Consultoria  

100.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1.195.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

390.000,00 3.3.90.39.00 1700 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

118.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1716 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

2.000,00 3.3.90.93.00 1701 Indenizações e Restituições  

49.000,00 3.3.90.93.00 1715 Indenizações e Restituições  

5.000,00 3.3.90.93.00 1716 Indenizações e Restituições  

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

2.110.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.002.2.093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE

CULTURA E TURISMO
ATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

255.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

Página: 11 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

57.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

10.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

22.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

366.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.011.2.095 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPALATIVIDADE

3.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

14.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.490.000,00 210.000,00 2.700.000,00 Total da Unidade=

2.490.000,00 210.000,00 2.700.000,00 Total da Secretaria=

Secretaria: 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade: 9900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.014.2.040 RESERVA DE CONTINGÊNCIAATIVIDADE

1.348.000,00 9.9.90.00.00 1500 Reserva de Contingência  

1.348.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.348.000,00 1.348.000,00 Total da Unidade=

1.348.000,00 1.348.000,00 Total da Secretaria=

37.539.000,00 4.309.000,00 41.848.000,00 Total do Órgão=

Página: 12 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBIRATAIA

Secretaria: 0811 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 0801001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.004.1.005 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE PROJETO

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

20.000,00 4.4.90.51.00 1600 Obras e Instalações  

30.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.004.1.016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDEPROJETO

30.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

20.000,00 4.4.90.51.00 1600 Obras e Instalações  

114.000,00 4.4.90.51.00 1621 Obras e Instalações  

210.000,00 4.4.90.51.00 1631 Obras e Instalações  

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

404.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.004.1.023 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTOPROJETO

100.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

100.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

200.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

300.000,00 4.4.90.51.00 1600 Obras e Instalações  

700.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.004.2.027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPSATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

50.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratação p/ Tempo determinado  

2.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

180.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

50.000,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais  

2.000,00 3.1.90.94.00 1600 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

3.000,00 3.3.90.14.00 1600 DIÁRIAS - CIVIL  

80.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

100.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

80.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

80.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 4.4.90.51.00 1600 Obras e Instalações  

10.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

679.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.004.2.033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA 
ATIVIDADE

600.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

50.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratação p/ Tempo determinado  

100.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

1.000.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

60.000,00 3.1.90.11.00 1605 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

231.000,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais  

2.000,00 3.1.90.94.00 1600 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

5.000,00 3.3.90.14.00 1600 DIÁRIAS - CIVIL  

70.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

200.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.32.00 1600 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

90.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

200.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

Página: 13 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

1.000,00 3.3.90.92.00 1600 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

10.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

2.641.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.004.2.041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDEATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratação p/ Tempo determinado  

10.000,00 3.1.90.04.00 1605 Contratação p/ Tempo determinado  

100.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

80.000,00 3.1.90.11.00 1605 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

26.000,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.1.90.92.00 1600 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos)  

5.000,00 3.3.50.43.00 1600 Subvenções Sociais  

5.000,00 3.3.50.85.00 1600 Contrato de Gestão  

10.000,00 3.3.90.14.00 1600 DIÁRIAS - CIVIL  

500.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.34.00 1600 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

6.000,00 3.3.90.35.00 1600 Serviços de Consultoria  

5.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

400.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

100.000,00 3.3.90.48.00 1600 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

3.000,00 3.3.90.93.00 1600 Indenizações e Restituições  

2.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

3.000,00 4.4.90.52.00 1601 Equipamentos e Material Permanente  

1.286.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.004.2.042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE -

ACS
ATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

2.821.000,00 3.1.90.11.00 1604 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

15.000,00 3.1.90.94.00 1600 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

10.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

5.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

2.856.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.004.2.043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SFATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

500.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratação p/ Tempo determinado  

280.000,00 3.1.90.04.00 1605 Contratação p/ Tempo determinado  

2.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

1.000.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

525.000,00 3.1.90.11.00 1605 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

330.000,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais  

10.000,00 3.1.90.94.00 1600 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

80.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

500.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

35.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1600 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

10.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

3.281.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.004.2.044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCALATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

100.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratação p/ Tempo determinado  

2.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

600.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

154.000,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais  

4.000,00 3.1.90.94.00 1600 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

Página: 14 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

2.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

150.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

30.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

1.084.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.004.2.045 REFORMA E MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE
ATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

2.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

20.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.5.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

201.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.004.2.046 GESTÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDEATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

30.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

80.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.004.2.047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

300.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

3.000.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

726.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

200.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

1.600.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

20.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

33.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

1.000.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

90.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

200.000,00 3.3.90.48.00 1500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.5.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

7.179.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.004.2.049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIG. SANITÁRIAATIVIDADE

80.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

3.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratação p/ Tempo determinado  

44.000,00 3.1.90.04.00 1604 Contratação p/ Tempo determinado  

500.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

320.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

70.000,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais  

2.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

6.000,00 3.3.90.14.00 1600 DIÁRIAS - CIVIL  

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

25.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

22.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

6.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

1.099.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 15 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

10.301.004.2.050 TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFDATIVIDADE

60.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

40.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.48.00 1500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

32.000,00 3.3.90.48.00 1600 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

137.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.004.2.051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE ATIVIDADE

500.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

1.000.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratação p/ Tempo determinado  

400.000,00 3.1.90.04.00 1605 Contratação p/ Tempo determinado  

500.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

800.000,00 3.1.90.11.00 1600 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

190.000,00 3.1.90.11.00 1605 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

110.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

396.000,00 3.1.90.13.00 1600 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.1.90.92.00 1500 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos)  

1.000,00 3.1.90.92.00 1600 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos)  

50.000,00 3.3.50.43.00 1600 Subvenções Sociais  

10.000,00 3.3.50.85.00 1600 Contrato de Gestão  

500.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

800.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

3.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

50.000,00 3.3.90.34.00 1500 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

30.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

60.000,00 3.3.90.36.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

800.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

860.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

1.000,00 3.3.90.92.00 1600 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

30.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

7.105.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.004.2.052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICAATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

100.000,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

200.000,00 3.3.90.32.00 1600 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

30.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

350.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.004.2.068 DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO AOS USUÁRIOS DE DROGAS - CENTRO

DE RECUPERAÇÃO 
ATIVIDADE

2.000,00 3.1.90.04.00 1600 Contratação p/ Tempo determinado  

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1600 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1600 Equipamentos e Material Permanente  

64.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.004.2.070 CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE

JEQUIÉ
ATIVIDADE

181.000,00 3.1.71.70.00 1500 Rateio Pela Participação em Consórcio Público  

80.000,00 3.3.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

2.000,00 4.4.71.70.00 1500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  

263.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.004.2.073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

Página: 16 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

3.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

2.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

8.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.004.2.078 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADESATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

20.000,00 4.4.90.51.00 1600 Obras e Instalações  

150.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.004.2.082 SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA - SAMUATIVIDADE

40.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.34.00 1500 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

10.000,00 3.3.90.34.00 1621 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

80.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

50.000,00 3.3.90.39.00 1621 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

255.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

28.718.000,00 1.134.000,00 29.852.000,00 Total da Unidade=

28.718.000,00 1.134.000,00 29.852.000,00 Total da Secretaria=

28.718.000,00 1.134.000,00 29.852.000,00 Total do Órgão=

Página: 17 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA

Secretaria: 0901 SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA - SEDESC

Unidade: 0901001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.005.2.020 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASS SOCIAL ATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

800.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

180.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.1.90.92.00 1500 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos)  

2.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

2.000,00 3.3.50.41.00 1500 Contribuições  

2.000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais  

32.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

90.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

8.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

10.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

90.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

6.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

2.000,00 3.3.90.49.00 1500 Auxílio-Transporte  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

8.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.5.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

1.291.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.005.2.021 GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAISATIVIDADE

400.000,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

70.000,00 3.3.90.32.00 1660 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

10.000,00 3.3.90.32.00 1661 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

400.000,00 3.3.90.32.00 1704 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

70.000,00 3.3.90.32.00 1720 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

30.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.000,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.36.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

5.000,00 3.3.90.36.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

12.000,00 3.3.90.36.00 1748 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

62.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

22.000,00 3.3.90.48.00 1500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  

1.098.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.245.005.2.024 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAATIVIDADE

50.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

110.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratação p/ Tempo determinado  

100.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

40.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

7.000,00 3.1.90.11.00 1661 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

40.000,00 3.1.90.13.00 1660 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.1.90.94.00 1660 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

2.000,00 3.3.50.43.00 1660 Subvenções Sociais  

3.000,00 3.3.90.14.00 1660 DIÁRIAS - CIVIL  

1.000,00 3.3.90.14.00 1661 DIÁRIAS - CIVIL  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

Página: 18 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

40.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

6.000,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

21.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

4.000,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1661 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.46.00 1660 Auxílio-Alimentação  

1.000,00 3.3.90.49.00 1660 Auxílio-Transporte  

1.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente  

472.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.005.2.025 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICOATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratação p/ Tempo determinado  

20.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

110.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

20.000,00 3.1.90.13.00 1660 Obrigações Patronais  

3.000,00 3.3.90.14.00 1660 DIÁRIAS - CIVIL  

20.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 3.3.90.46.00 1660 Auxílio-Alimentação  

10.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente  

202.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.005.2.028 PROCADSUASATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratação p/ Tempo determinado  

5.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

3.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

2.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

2.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

27.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.006.2.029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELARATIVIDADE

74.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

4.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

17.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

2.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

2.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

15.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

7.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

3.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

131.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.005.2.061 BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD - SUASATIVIDADE

8.000,00 3.3.90.14.00 1660 DIÁRIAS - CIVIL  

5.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

Página: 19 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

2.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

10.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

3.000,00 4.4.90.52.00 1661 Equipamentos e Material Permanente  

31.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.005.2.063 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL ( CONSELHO DE ASS SOCIAL)ATIVIDADE

2.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

8.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

22.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.122.003.2.064 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSEATIVIDADE

3.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

9.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.005.2.069 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

2.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratação p/ Tempo determinado  

30.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

70.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

16.000,00 3.1.90.13.00 1660 Obrigações Patronais  

2.000,00 3.3.90.14.00 1660 DIÁRIAS - CIVIL  

26.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

165.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.245.005.2.071 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADE (MAC)
ATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.04.00 1660 Contratação p/ Tempo determinado  

10.000,00 3.1.90.11.00 1660 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

3.000,00 3.1.90.13.00 1660 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.1.90.92.00 1500 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos)  

2.000,00 3.3.50.41.00 1500 Contribuições  

3.000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais  

2.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

3.000,00 3.3.90.14.00 1660 DIÁRIAS - CIVIL  

2.000,00 3.3.90.14.00 1661 DIÁRIAS - CIVIL  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1660 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.30.00 1661 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.31.00 1500 PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT. E O  

2.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

2.000,00 3.3.90.33.00 1660 Passagens e Despesas com Locomoção  

2.000,00 3.3.90.33.00 1661 Passagens e Despesas com Locomoção  

6.000,00 3.3.90.34.00 1500 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

6.000,00 3.3.90.34.00 1660 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

5.000,00 3.3.90.34.00 1661 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TERC  

3.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

3.000,00 3.3.90.35.00 1660 Serviços de Consultoria  

4.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

8.000,00 3.3.90.36.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

Página: 20 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

3.000,00 3.3.90.36.00 1661 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

50.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

20.000,00 3.3.90.39.00 1660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1661 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

3.000,00 4.4.90.51.00 1660 Obras e Instalações  

3.000,00 4.4.90.52.00 1660 Equipamentos e Material Permanente  

3.000,00 4.4.90.52.00 1661 Equipamentos e Material Permanente  

185.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.633.000,00 3.633.000,00 Total da Unidade=

Unidade: 0901002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

08.243.006.2.067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTEATIVIDADE

3.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

19.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

19.000,00 19.000,00 Total da Unidade=

Unidade: 0901003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.012.1.007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA  DE CASAS POPULARESPROJETO

40.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

40.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

1.900.000,00 4.4.90.51.00 1700 Obras e Instalações  

1.995.000,00 Total da Ação (PROJETO)

1.995.000,00 1.995.000,00 Total da Unidade=

Unidade: 0901004 SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA - SEDESC 

08.122.005.1.017 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASS SOCIALPROJETO

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

8.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

10.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

8.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

51.000,00 Total da Ação (PROJETO)

51.000,00 51.000,00 Total da Unidade=

3.652.000,00 2.046.000,00 5.698.000,00 Total da Secretaria=

3.652.000,00 2.046.000,00 5.698.000,00 Total do Órgão=

Página: 21 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIRATAIA

Secretaria: 0703 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 0701001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.003.1.002 CONTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES -
FUNDAMENTAL

PROJETO

30.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

500.000,00 4.4.90.51.00 1541 Obras e Instalações  

400.000,00 4.4.90.51.00 1542 Obras e Instalações  

190.000,00 4.4.90.51.00 1550 Obras e Instalações  

542.000,00 4.4.90.51.00 1570 Obras e Instalações  

42.000,00 4.4.90.51.00 1571 Obras e Instalações  

10.000,00 4.5.90.61.00 1550 Aquisição de Imóveis  

1.714.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.003.1.003 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOALRES PROJETO

100.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

30.000,00 4.4.90.51.00 1540 Obras e Instalações  

100.000,00 4.4.90.51.00 1541 Obras e Instalações  

2.000,00 4.4.90.51.00 1550 Obras e Instalações  

100.000,00 4.4.90.51.00 1569 Obras e Instalações  

10.000,00 4.4.90.51.00 1571 Obras e Instalações  

342.000,00 Total da Ação (PROJETO)
26.239.003.1.013 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLARPROJETO

300.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

300.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.003.1.021 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES -

INFANTIL
PROJETO

50.000,00 3.3.90.39.00 1542 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

670.000,00 4.4.90.51.00 1542 Obras e Instalações  

50.000,00 4.4.90.51.00 1571 Obras e Instalações  

590.000,00 4.4.90.52.00 1542 Equipamentos e Material Permanente  

1.360.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.003.1.022 CONSTRUÇÃO DO CENTRO EDUCACIONAL RURALPROJETO

80.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

100.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

100.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

50.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

340.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.003.2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE

220.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

1.645.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

367.000,00 3.1.90.13.00 1500 Obrigações Patronais  

1.000,00 3.1.90.92.00 1500 Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos)  

10.000,00 3.1.90.94.00 1500 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

40.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

293.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

300.000,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo  

40.000,00 3.3.90.35.00 1500 Serviços de Consultoria  

53.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

8.000,00 3.3.90.36.00 1550 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.300.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

290.000,00 3.3.90.39.00 1541 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

90.000,00 3.3.90.39.00 1550 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 3.3.90.39.00 1704 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 3.3.90.39.00 1720 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

Página: 22 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

4.000,00 3.3.90.46.00 1500 Auxílio-Alimentação  

2.000,00 3.3.90.91.00 1500 Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos)  

1.000,00 3.3.90.92.00 1500 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

1.000,00 3.3.90.92.00 1550 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

30.000,00 4.4.90.52.00 1541 Equipamentos e Material Permanente  

30.000,00 4.4.90.52.00 1550 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

10.000,00 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente  

2.000,00 4.5.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

6.756.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.362.003.2.007 APOIO AO ENSINO MÉDIOATIVIDADE

3.000,00 3.3.50.43.00 1500 Subvenções Sociais  

10.000,00 3.3.90.18.00 1500 Auxílio Financeiro a Estudantes  

13.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.003.2.009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLARATIVIDADE

400.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

721.000,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo  

656.000,00 3.3.90.30.00 1552 Material de Consumo  

1.777.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.011 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO

FUNDAMENTAL
ATIVIDADE

100.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

140.000,00 3.3.90.30.00 1541 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo  

220.000,00 3.3.90.30.00 1569 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1570 Material de Consumo  

30.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000.000,00 3.3.90.39.00 1541 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

3.000,00 3.3.90.39.00 1550 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

30.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

60.000,00 4.4.90.51.00 1541 Obras e Instalações  

5.000,00 4.4.90.51.00 1550 Obras e Instalações  

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

100.000,00 4.4.90.52.00 1541 Equipamentos e Material Permanente  

4.000,00 4.4.90.52.00 1550 Equipamentos e Material Permanente  

150.000,00 4.4.90.52.00 1569 Equipamentos e Material Permanente  

50.000,00 4.4.90.52.00 1570 Equipamentos e Material Permanente  

1.000,00 4.4.90.52.00 1704 Equipamentos e Material Permanente  

20.000,00 4.4.90.52.00 1720 Equipamentos e Material Permanente  

2.958.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.012 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALATIVIDADE

10.000,00 3.1.90.04.00 1500 Contratação p/ Tempo determinado  

970.000,00 3.1.90.04.00 1540 Contratação p/ Tempo determinado  

5.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

24.265.000,00 3.1.90.11.00 1540 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

200.000,00 3.1.90.11.00 1543 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

5.613.000,00 3.1.90.13.00 1540 Obrigações Patronais  

44.000,00 3.1.90.13.00 1543 Obrigações Patronais  

31.107.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.003.2.013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTILATIVIDADE

500.000,00 3.1.90.04.00 1542 Contratação p/ Tempo determinado  

20.000,00 3.1.90.11.00 1500 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

200.000,00 3.1.90.11.00 1541 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

4.000.000,00 3.1.90.11.00 1542 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

Página: 23 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

990.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigações Patronais  

4.000,00 3.1.90.94.00 1542 Indenizações e Restituições Trabalhistas  

300.000,00 3.3.90.30.00 1541 Material de Consumo  

75.000,00 3.3.90.39.00 1541 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

110.000,00 4.4.90.51.00 1541 Obras e Instalações  

236.000,00 4.4.90.52.00 1541 Equipamentos e Material Permanente  

325.000,00 4.4.90.52.00 1542 Equipamentos e Material Permanente  

6.760.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.014 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDEATIVIDADE

6.000,00 3.3.90.30.00 1551 Material de Consumo  

6.000,00 4.4.90.52.00 1551 Equipamentos e Material Permanente  

12.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.782.003.2.015 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLARATIVIDADE

65.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

990.000,00 3.3.90.30.00 1541 Material de Consumo  

38.000,00 3.3.90.30.00 1550 Material de Consumo  

60.000,00 3.3.90.30.00 1553 Material de Consumo  

10.000,00 3.3.90.30.00 1704 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.30.00 1720 Material de Consumo  

66.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

1.487.000,00 3.3.90.39.00 1541 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

236.000,00 3.3.90.39.00 1543 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

600.000,00 3.3.90.39.00 1550 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

305.000,00 3.3.90.39.00 1553 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

80.000,00 4.4.90.52.00 1553 Equipamentos e Material Permanente  

100.000,00 4.4.90.52.00 1569 Equipamentos e Material Permanente  

55.000,00 4.4.90.52.00 1576 Equipamentos e Material Permanente  

4.142.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.364.003.2.026 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOSATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.18.00 1500 Auxílio Financeiro a Estudantes  

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

15.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.367.003.2.032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO

INCLUSIVA
ATIVIDADE

10.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

3.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

2.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

5.000,00 4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações  

20.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

40.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.003.2.037 AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOSATIVIDADE

20.000,00 3.1.90.04.00 1569 Contratação p/ Tempo determinado  

100.000,00 3.3.90.30.00 1569 Material de Consumo  

100.000,00 3.3.90.39.00 1569 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

30.000,00 4.4.90.52.00 1569 Equipamentos e Material Permanente  

250.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA "MAIS EDUCAÇÃO"ATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

50.000,00 3.3.90.30.00 1552 Material de Consumo  

55.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.059 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

2.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

3.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

Página: 24 de 25 SIAFIC - DAFAULT 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2026

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

5.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

5.000,00 4.4.90.61.00 1500 Aquisição de Imóveis  

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.003.2.065 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHEATIVIDADE

5.000,00 3.1.90.11.00 1542 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

1.000,00 3.1.90.13.00 1542 Obrigações Patronais  

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

340.000,00 3.3.90.30.00 1542 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.36.00 1542 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

50.000,00 3.3.90.39.00 1542 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

2.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

80.000,00 4.4.90.52.00 1542 Equipamentos e Material Permanente  

503.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.072 CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

5.000,00 3.3.90.14.00 1500 DIÁRIAS - CIVIL  

6.000,00 3.3.90.33.00 1500 Passagens e Despesas com Locomoção  

30.000,00 3.3.90.39.00 1541 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

41.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.096 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE CONTRATURNO ESCOLAR ATIVIDADE

20.000,00 3.3.90.30.00 1500 Material de Consumo  

5.000,00 3.3.90.32.00 1500 MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

7.000,00 3.3.90.36.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

20.000,00 3.3.90.39.00 1500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

10.000,00 4.4.90.52.00 1500 Equipamentos e Material Permanente  

62.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

54.511.000,00 4.056.000,00 58.567.000,00 Total da Unidade=

54.511.000,00 4.056.000,00 58.567.000,00 Total da Secretaria=

54.511.000,00 4.056.000,00 58.567.000,00 Total do Órgão=

124.420.000,00 11.545.000,00 135.965.000,00 Total do Poder=

140.472.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 25 de 25 SIAFIC - DAFAULT 


		2025-12-19T16:42:01-0300




